

Số: 857 /KH-UBND

Tây Ninh, ngày 06 tháng 5 năm 2019

### **KẾ HOẠCH**

#### **Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP ngày 24/10/2014 của Chính phủ quy định việc thành lập tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế**

Thực hiện Kế hoạch số 1204/KH-BNV ngày 21/3/2019 của Bộ Nội vụ về việc sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP ngày 24/10/2014 của Chính phủ quy định việc thành lập tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế (sau đây gọi tắt là Nghị định số 98/2014/NĐ-CP), Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

a) Đánh giá đầy đủ, khách quan tình hình triển khai, kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong 5 năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP tại Sở, ngành, tỉnh và các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế. Từ đó, làm rõ nguyên nhân, tìm ra giải pháp để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập và kiến nghị các giải pháp phù hợp.

b) Tăng cường trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước; trách nhiệm của tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc hướng dẫn, giúp đỡ và tạo điều kiện cho doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế thành lập tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội khi đủ điều kiện theo quy định của pháp luật, để doanh nghiệp hoạt động ổn định và phát triển; đồng thời đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động trong doanh nghiệp.

#### **2. Yêu cầu**

Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP bảo đảm đánh giá đầy đủ, khách quan, toàn diện theo quy định của nghị định này, cần tập trung làm rõ bất cập, hạn chế, vướng mắc để đề xuất các giải pháp nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 98/2014/NĐ-CP.

### **II. NỘI DUNG SƠ KẾT**

#### **1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP**



a) Công tác triển khai, quán triệt tổ chức thực hiện quy định việc thành lập tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế theo Nghị định số 98/2014/NĐ-CP.

b) Việc ban hành các văn bản hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện quy định thành lập tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế.

## 2. Kết quả thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP

Đánh giá kết quả, thống kê số liệu thành lập tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế; nêu rõ ưu điểm nổi bật, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; phân tích nguyên nhân chủ quan, khách quan của hạn chế, khó khăn, vướng mắc; bài học kinh nghiệm.

## 3. Đề xuất, kiến nghị

Trên cơ sở kết quả, đánh giá kết quả thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP đề xuất, kiến nghị với cấp có thẩm quyền về tiếp tục bổ sung, hoàn thiện pháp luật quy định việc thành lập tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp; về các giải pháp thực hiện hiệu quả việc thành lập tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp.

## III. PHƯƠNG PHÁP SƠ KẾT

1. Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả sơ kết 5 năm việc thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân doanh nghiệp có thành tích tiêu biểu trong việc thành lập tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp về Bộ Nội vụ theo quy định.

2. Các Sở, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao tại Kế hoạch số 3188/KH-UBND ngày 28/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP ngày 24/10/2014 của Chính phủ quy định việc thành lập tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế báo cáo kết quả sơ kết 5 năm việc thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP theo Đề cương báo cáo gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh UBND tỉnh (*thông qua Sở Nội vụ*) theo quy định (*kèm theo Đề cương Báo cáo và phụ lục số 1, 2*).

3. Thực hiện việc kiểm tra, khảo sát tại các cơ quan, đơn vị có liên quan:

Sở Nội vụ tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định thành lập Đoàn công tác liên ngành thực hiện việc kiểm tra, khảo sát tại các cơ quan, đơn vị có liên quan, cụ thể như sau:

- Về thành phần: Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý các khu kinh tế tỉnh, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Liên đoàn Lao động

tỉnh, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

- Về nội dung khảo sát: Theo mục đích, yêu cầu và nội dung của Kế hoạch này.

- Về thời gian, địa điểm: Dự kiến tháng 6/2019, Đoàn công tác liên ngành làm việc và khảo sát tại 02 Ủy ban nhân dân huyện, 02 Sở và 03 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (*giao Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch làm việc chính thức của Đoàn công tác liên ngành*).

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị báo cáo kết quả sơ kết 5 năm việc thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP theo Đề cương báo cáo đã nêu tại khoản 1 Mục I của Kế hoạch này và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân doanh nghiệp có thành tích tiêu biểu trong việc thành lập tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (*thông qua Sở Nội vụ*) trước ngày **31/6/2019**.

### 2. Sở Nội vụ

Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với Sở, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo kết quả sơ kết 5 năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP và thực hiện thủ tục khen thưởng đề xuất UBND tỉnh gửi về Bộ Nội vụ trước ngày **31/7/2019**.

Trên đây là Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP, yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch sơ kết thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (*thông qua Sở Nội vụ*) để xin ý kiến chỉ đạo./.

*Noi nhận:*

- TT.TU; TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PVP Long, Nhung;
- Lưu: VT.

60



Nguyễn Thanh Ngọc



## ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

### **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP ngày 24/10/2014 của Chính phủ (Kèm theo Kế hoạch số 858/KH-UBND ngày 09/4/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh)**

Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý các Khu kinh tế tỉnh, Đảng ủy khối Doanh nghiệp tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh và cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao tại Kế hoạch số 3188/KH-UBND ngày 28/11/2017 của UBND tỉnh, đề nghị rà soát, thống kê số liệu và báo cáo tập trung vào một số nội dung chính như sau:

1. Tình hình triển khai Nghị định số 98/2014/NĐ-CP
  - a) Công tác quán triệt, tổ chức tuyên truyền, phổ biến quy định việc thành lập tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế theo Nghị định số 98/2014/NĐ-CP.
  - b) Việc ban hành các văn bản hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện quy định thành lập tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế.
  - c) Kết quả cụ thể việc thành lập tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế đóng trên địa bàn tỉnh.
  - d) Công tác đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thành lập tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp
  - e) Công tác phối hợp của cơ quan quản lý nhà nước với tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc hướng dẫn, tạo điều kiện để doanh nghiệp thành lập tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội.
  - f) Trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước, của tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội và của doanh nghiệp trong việc thành lập tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội (Theo điều 6, 7 và 8 của Nghị định số 98/2014/NĐ-CP).
  - g) Tham gia các lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật (nếu có).
2. Đánh giá chung: Đề nghị đánh giá rõ, ngắn gọn về nội dung sau:
  - Những mặt ưu điểm đạt được khi thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP;
  - Những hạn chế, tồn tại; khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân;
  - Giải pháp để tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị định số 98/2014/NĐ-CP.
3. Kiến nghị, đề xuất cụ thể để tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc thành lập tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp theo Nghị định số 98/2014/NĐ-CP.



ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

PHILIC SỐ 1

**TỔNG HỢP SƠ LIỆU TỔ CHỨC ĐÁNG, ĐOÀN THỂ TRONG DOANH NGHIỆP  
(kèm theo Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 07 tháng 05 năm 2019 của Chủ tịch UBND tỉnh)**

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

PHỤ LỤC SỐ 2

TỔNG HỢP SỐ LIỆU CÁC LOẠI HÌNH DOANH NGHIỆP

(Số liệu thống kê tính đến 31/12/2018)

(kèm theo Kế hoạch số 3/KH-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2019 của Chủ tịch UBND tỉnh)

STT	Loại hình doanh nghiệp	Tổng số	Trong đó				Ghi chú
			Siêu nhỏ	Nhỏ	Vừa	Lớn	
1	2	3	4	5	6	7	8
I	Doanh nghiệp có vốn trong nước						
1	Doanh nghiệp thành lập theo Luật Hợp tác xã						
2	Doanh nghiệp tư nhân						
3	Công ty hợp danh						
4	Công ty TNHH tư nhân						
5	Công ty cổ phần tư nhân						
6	Công ty cổ phần, TNHH trong đó Nhà nước sở hữu từ dưới 50% vốn diễn lê						

STT	Loại hình doanh nghiệp	Tổng số	Trong đó			Ghi chú
			Siêu nhỏ	Nhỏ	Vừa	
<u>1</u>	<u>2</u>	<u>3</u>	<u>4</u>	<u>5</u>	<u>6</u>	<u>7</u>
7	Các loại hình khác (trường học, bệnh viện ngoài công lập,...)					
II	<b>Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài</b>					
1	Doanh nghiệp 100% vốn nước ngoài					
2	Doanh nghiệp liên doanh với nước ngoài					



